* Ovid, Metamorph. 1, 144 f. 
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inter se rapinas exercebant neque in alios injusta spolia fieri 
perniittebant. binc illi, nee vetusta adeo res est, imperium a 
Pireneis montibus in Panoniam protenderunt, Italiam parentem 
habuerunt, Hispanis, Anglicis, Hungaris, Bobemis reges dederunt. 
nunc vix lingua omnis Theutonica nostri juris existit. en quo 
desidia nostra nos redigit; en quo nostre nos divisiones impel-
lunt. omnibus per cireuitum nationibus derisui atque contemptui 
sumus. qui cum simus ipsi potentes, domi nobiles, opulentas 
civitates ac populo plenas habeamus bonisque omnibus habun-
demus, quod est mortalibus Optimum, domi pacem tenere nesci-
mus, et que illam gignit atque eonservat, justicie locum inter 
nos esse non sinimus. hec dum ajo, vos fortasse, cesaris oratores, 
sugillare me vestrum nostrumque prineipem arbitramini, qui 
nos justicie ac pacis egentes reddat. minime gentium hoc agitem: 
nihil est enim, quod improperem sue majestati, si Grermaniam 
pacare non pergit; neque enim opus est suarum virium. nota 
est omnibus ejus potentia; novimus que sunt ejus vectigalia. 
ex patrimonio tantum habet, quantum decet honestum prin
eipem. ex imperio vix exhaurit, unde legatos alere possit, quos 
huc atque illuc dirigit. non est Styria atque Carinthia, que 
onera sufferre possit imperii; neque si posset equum censeam, 
ex patrimonio cesarem imperio satisfacere, exheredare proprios 
liberos, ut communi utilitati subveniat. nam quamvis aliquando 
sublimes et laudatissimi prineipes id egerunt, nunc tarnen mon-
struosa fuerit hec Caritas, satis est, si personam suam cesar 
exhibet et in communi laboraturum se offert, quemadmodum 
anno superiore ex ore suo audisse me recolo, cum apud Novam 
civitatem archiepiscopi Treverensis agerem vices. vos Senensis 
ac G-urcensis episcopi presentes eratis. sed quos ego aecuso? 
in quos malorum nostrorum causam retorqueo? equidem omnes 
increpo, qui nomine Theutonico censentur; omnes inertes atque 
ignavi sumus: omnes supplitio digni, qui neque regem nostrum 
respieimus neqiie de nostra reynblica solliciti sumus et, quasi 
nihil ad nos imperium pertineat, omnia ruere sinimus et in 
nostris manibus tantam extingui lucem, pro qua nostri pro-
genitores animas suas rediderunt. et quo pacto credimus vali-
tura membra languente capite? quid nos capiti nostro, regi 
nostro contribuimus? nihil ex nobis preter nomen cesar habet, 
satisne hoc judicamus? et quod, oro, sub celo regnum est, 
quod suum non pascit regem? pacem omnes optamus; odimus 
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bellum; discordias, rapinas accusamus? nee modum querimus 
habende quietis; nusquam sine justicia pacem reperias. quietum 
regnum judicia reddunt. at, dicat aliquis: juri reddendo cesar 
preest; nisi Judicium faciat, in culpa est. sed unde is, obsecro, 
stipendia sumat, que judieibus eroget? ponito milites et juris 
interpretes assidue jus dicere: quis parere compellit invitum? 
ecce nunc adversus Prutenos lata sententia est. at illi dum 
jubentur obedire, religioni magis insultant, vetustos dominos 
domo pellunt neque sedis apostolice censuras neque imperii 
decreta formidant. possem multa in medium affere mandata 
cesarum, Sigmundi, Alberti ac Federici, que memoria nostra 
incassum prodiere. ecclesiam Traiectensem pluribus annis et 
contra Romani pontificis jussiones et adversus imperium cesaris 
vidimus oecupatam. nunc quoque Monasteriensis ecclesia quo 
jure teneatur non ignoratio, quid Susatenses referam? ecclesie 
Coloniensis notissimam cladem? quid illi vel summi pontificis 
anathema vel nostri cesaris bannum extimuere? frustra leges 
condimus, judicia tenemus, sententias proferimus, nisi manus 
assit armata, que contumaciam coherceat subditorum. sed aecu-
satis cesarem, qui temeritatem, inobedientiam non corripit nee 
spolia prohibet neque resistit potentibus injuriam facientibus. 
quid ille inermis agat? quis curet verba, que non sequuntur 
verbera? vetusti cesares armatas habuerunt legiones, quibus 
injusti ac cervicosi homines facile plectebantur. nunc noster 
imperator solus est et nudus. armet et ipse legiones, dicat 
quispiam; et unde lias nutriat, inquam ego? quis exercitum 
nisi peeuniosus alit? nihil est, quod imperio ministranras. titu-
lare atque inane est regis nostri nomen. absque erario regnum 
habemus atque iccirco tantum paremus, quantum volumus: hinc 
lites immortales, cum se quisque regem ducit. quod si quietem 
cupimus, unum esse prineipem oportet, qui et jubere possit et 
cogere; id fiet, si regem nostrum egere prohibuerimus atque ita 
ordinaverimus, ut ad retundendam inobedientium contumaciam 
exercitum, cum necesse est, contrahere possit. nee ego profecto 
quenquam esse arbitror Theutonici nominis amantem, cui hec 
odiosa videantur; neque enim Alemania nostra adeo pauper est, 
ut regem suum magnifice nutrire non possit. ego sepe apud 
Gallos sum versatus; cumque nostram nationem cum Gallica 
compararem, fatebantur omnes nos multo prestare, si parentes 
regi nostro fuerimus. at cum nulla inter nos obedientia vigeat 
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sitque sibi quilibet imperator, ajunt de nobis, quod de Grrecis 
olim civitatibus dictum constat, que dum singule imperare 
Tolunt, omnes imperium perdidere. dicunt Theutoniam grandem 
esse provinciam, opulentam, hominibus, equis armisque refertam, 
natura potentem, regimine mbecillem; neque falluntur mea quidem 
sententia. neque enim arbitror ullam esse nationem tarn grandem 
sub celo, que habeat deos appropinquantes sibi, sicut adest nobis 
dominus deus noster. tantum nos ipsi propitii nobis simus veli-
musque vivere sicut cetere nationes, honorem capiti nostro deferre, 
regi parere, submittere colla justicie, servare ordinem. quod si 
pergimus ita vivere, quemadmodum ceptum est, actum de nostra 
natione dixerim. venient alieni et auferent nobis regnum et 
gentem, et qui nolumus nostri sanguinis imperatori servire, 
jugum ferre alienum cogemur. puto vos hec jamdudum animad-
vertisse, viri nobiles ac potentes, vestfamque mentem derefor-
matione nationis atque imperii sepe cogitantem esse, neque ego 
rem difficilem arbitror, si cesar cum principibus conveniat. 
nam etsi multi sunt ab hoc proposito alieni, vincentur tarnen 
ratione. neque sinderesi poterunt adversari, que omnibus est 
innata hominibus, habens in se virtutis et boni querendi semina. 
mihi ergo, ut eo redeam unde sum digressus, nullo pacto contra 
Turchos arma sumenda videntur, nisi prius statum imperii ad 
suam normam redigamus. reformare autem imperium non video 
quo pacto valeamus, nisi cesar ascendat ac cum suis principibus 
de reformanda republica consilia captet. quod si ordinatum im
perium f'uerit, non modo Turchis facile resistemus, sed alias 
quoque nationes in frena pristina redigemus ac nomen Theu-
tonicum, quod modo supressum et vile habetur, in altum effe-
reruus. probaverunt omnes dicta Johannis. 

Legati tarnen cesaris illud refellere conati sunt, quod ultimo 
positum erat, non esse contra Turchos pugnandum, nisi prius 
imperium resarciretur. id enim tempus expetere longius vide-
batur. Turchis nisi quamprimum obviam itum esset, religionem 
Ghristianam funditus perire, quam illi armati ac victores summo 
conatu prosequerentur; reliqua Johannis verba pleno ore com-
mendant. 

Dum heö geruntur, Albertus marchio Brandeburgensis, 
qui petiturus adversus Prutenos auxilia in Bohemiam se contu-
lerat, magistro Alemanie scribit, hujusmodi sese conventiones 
cum rege Bohemie pepigisse: exercitum Bohemi contra Prutenos 
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ductabunt equitum quatuor milium, peditum viginti milium; 
instructi armatique erunt, ut est Bohemis pugnaturis modus, 
pugnabuntque summo conatu ebdomadis quindecim. si Prusciam 
hoc tempore vendicabunt, jreligioni restituent; si minus, non 
erunt obnoxii amplius morari aut bellum gerere absque novis 
pactionibus. hujus rei causa dabit religio regi Bohemie, quam-
primum exercitus erit instructus, auri Hungarici trecenta milia 
nummum tantundemque, postquam Prusciam introierint copie. 
vendicata autem regione quatuor milia quotannis corone Bohe-
morum pendet.1 rex vero in evum protector religionis erit. 
rex quoque Polonie, ne sit impedimento religiosis, quadrin-
genta milia similium nummorum ex ipsis accipiet. Georgius, 
Bohemie gubernator et harum fabricator rerum, auri Rhenensis 
octuaginta milia nummum eme'rebitur. ea si velint religiosi 
fratres amplecti, necessarium esse quamprimum scribere; nön 
videri dubium, quin eo pacto superbia crvitatum conteratur, 
ad rem hanc remissi sunt nonnulli ex fratribus, qui cum mar-
chione profecti fuerint; ipse paululum egrotans marchio Präge 
aliquot diebus remansit. magister Alemanie bis cognitis ex legatis 
principum, qui conventum agebant, exclusis oratoribus civitatum, 
quos favere Prutenis opinabatur, consilium petit: auri maximam 
esse, que requiritur, summam dicit neque scire se, unde corradi 
possit. cardinalis sancti Petri suo more copiose prudenterque 
locutus, legatos mitti suadet, qui coneordiam cum rege Polonie 
tractent, quem constaret patrocinari civitatibus. interea quem 
possent religiosi exercitum compararent, marchioni Alberto scri-
berent, traetatiis cum Bohemis eo usquam prorogaret, donec ex 
magistro Pruscie cognosci posset, an aurum expetitum in promptu 
habeat. nam ex Alemania, etsi onmes possessiones religionis 
venundentur, non tarnen pactionibus satisfaciant. ea fere omnium 
sententia fuit; placuit tarnen expectari marchionem, quem brevi 
afi'uturum dicebant, uti ex eo pressius omnia cognoscerentur. 
his actis, cum jam plenum concilium videretur, statuunt legati 
cesaris, concionem advocare atque illic imperatoris mandata 
referre; et quamvis Nicoiao cardinali antea commisissent, ut is 
verba faceret, pridie tarnen quam conventus celebretur, mutato 
proposito Eneam dicere jubent, non quod is orator videretur 
melior, sed quoniam unus ex his esset, qui ex curia cesaris 

1 Korrig. aus pendebit. 
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missi fuerant, quasi plus ponderis apud eos existeret, qui ex 
latere cesaris novissime adventassent; cardinalis enim ex domo 
sua per litteras vocatus concilium adiverat. gravis ea res Enee 
fuit, cui ad meditandum, que proferret, una tantum nox inter-
cedebat. sed fuit ei presidio valitudo ducis Borgundorum, qui 
febribus ea nocte vexatus, concilio interesse non potuit; dilata 
est igitur in aliam diem audientia. ibi cum omnes adessent, in 
hunc modum Eneas oravit. 

Quamvis omnibus, qui adestis, reverendissimi patres illu-
strissimi et nobilissimi principes ceterique viri magnifici ac 
prestantes, etsi nota est causa vestre vocationis (in litteris enim 
ad unumquemque transmissis exprimitur) quia tarnen res ardua 
est et universam Christianitatem respicit,1 ob quam divus cesar 
Federicus, Romanorum imperator, in hac urbe celeberrima con-
ventum indixit, ex usu judicarunt esse reverendissimi' ac magni-
potentes College mei, sublimitatis imperatorie legati, causam 
ipsam, que vos accersendos persuasit, in medium vestri amplius 
explicari quodque cesaree menti ad consulendum reipwWice 
Christiane propositum sedeat, in hoc amplissimo auditorio palam 
fieri: partes autem dicendi ad me, ut cernitis, delate sunt, qui 
etsi pareo non invitus majoribus meis, in hoc tarnen negocio, 
quod est omnium maximum, non ab re alium meo loco suffectum 
esse voluissem, qui parem rebus potuisset orationem habere, 
verum quia turpe est contendere, ubi necesse est obedire, munus 
mihi demandatum pro mea facultate conabor absolvere. vos 
pro vestra mansuetudine ac nobilitate, quibus ceteris prestare 
soletis aures, eas non dicam mihi sed rerum quas proponam 
magnitudini atque ipsi, cujus nomine loquar, Federico cesari 
concedetis. ego, ut quam brevissime res absolvam, oratiunculam 
meam duas in partes dividam: in prima referentur ex ordine 
convocati hujus concilii rationes, in secunda commissionis nostre 
tenor explicabitur. ac, ne tempus frustra teram, de priori parte 
succincte transigam. due fuerunt cause, quibus impulsus est 
cesar, hunc conventum indicere. unam prestitit grandis illa 
atque insignis contumelia, quam estate proxime decursa Tur-
chorum ductor Maumethus apud Constantinopolim Christiano 
intulit nomini; alteram maximus prebuit apparatus, quem ipsi 
iidem Turchi habere dicuntur, ut Christianam gentem funditus 

1 Ursprünglich: concernit. 
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perdant. illa dampnum pensitat jam illatum; h'ec futurum dis-
crimen periculumque metitur. de bis est paulo altius conferen-
dum, ut intelligant omnes, neque parvam injuriam esse, quam 
dicimus vindicandam, nee minimum esse periculum, quod sua-
demus vestro consilio preeavendum. circa injuriam autem sicut 
mihi quidem videtur, nihil est, quod pro magnitudine rei satis 
dici possit. nos tarnen aliquid pro nostro captu in medium 
afleremus. quiescebat Grecorum imperator domi sue apud Con-
stantinopolim, quamvis in fide nostra orthodoxa non satis in-
struetus neque satis fixus; Christianus tarnen dei ac domini 
nostri Jesu pro captu suo eultor, sanguine nobilis et virtute 
clarus. nulla ei cum Turchis lis erat; ferre potius süperbe 
gentis contumelias quam inferre cuipiam molestiam in animum 
induxerat suum; nulli noxius, nulli gravis tranquilla suuni 
populum in pace regebat. sed est in Thracia locus non longe 
a Constantinopoli, qui apud veteres Bosphoros nomen habuit, 
ubi magnus ille Hellespontus in augustias coactus, ut nonnulli 
tradunt, quingentorum passuum Europam inde Asiam disjungat. 
hinc olim Darius rex Persarum ponte facto copias transpor-
tavit, hie et sacellum aliquando fuit Michaelis archangeli, mira-
culis innumerabilibus illustratum. in hoc Europe latere, quod 
dictionis Grecorum erat, Maumethus contra fedus jusque castel-
lum erigit, quo et suis trajicientibus sit presidio et naves ex 
Eusino in Propontidem transeuntes ex arbitrio impediat. dc-
nunciat imperator, novum opus haud quaquam faciundum esse, 
fedus fidemque commemorat, jus bonumque petit. ille in pro-
posito perseverans castellum perficit, exin magnis copiis terra 
marique congregatis imperatori bellum indicit, Constantinopolim 
obsidet, machinas admovet, muros quatit, urbem vehementer 
oppugnat, capit, diripit, Constantinus illic imperator oeenmbit. 
mira dei judicia et archana consilia! sub eo nomine Grecorum 
extinguitur imperium, sub quo sumpsit exordium. in ipso in-
gressu mille hominum ferme oeeiduntur; fit deinde per urbem 
major cedes, nobilitas omnis extinguitur, sacerdotes in ore 
gladii pereunt. virgines ac matrone ea perpetiuntur, que sunt 
Hbita victoribus; filii in complexu parentum enecantur, infinitus 
animarum numerus in captivitatem ac perpetuam servitutem 
arripitur. miseram et lacrimabilem urbis fortunam, omnia plena 
rapjnis, flammis, libidinibus, cruore, cadaveribus vidissetis. templa 
divino dicata nomini nefandis profanantur modis; stabula ac, prob. 
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pudor! lupanaria fiunt. effigies magni dei matrisque precurso-
risque beatorumque omnium delentur. reliquie martyrum et alio-
rum sanctorum jam cum Christo regnantium, que fuerunt Ulis 
in templis pretiosissime, porcis ac canibus objiciuntur. simula-
chrum ipsum crucifixi previis tympanis in castra deducitur; 
pro ludo hinc atque inde rapitur, conspuitur, luto provolvitur. 
parva ne ista videntur et non dolenda flagitia? quis talia fando 
temperet a lacrimis? horresco talia referens. o maximam atque 
intollerabilem ignominiam Christiane gentis! et cujus est, obsecro, 
pectus Christiani hominis, quod hec audiens non commoveatur? 
non incendatur? non ferveat ira? quis est oculus fidelis hominis, 
qui non gemat? amissa est civitas nobilissima et amplissima, 
quam quondam Constantinus, primus ejus nominis imperator, 
jussu domini salvatoris, sibi per quietem apparentis, ad emula-
tionem Romane urbis erexit, que licet sepe civilibus bellis ac 
barbaricis incursionibiis vastata fuerit, nunquam tarnen extra 
manum Christianorum nisi modo traducta est. hie orientalis 
imperii solium, hie patriarchalis sedes longo tempore floruit, 
hie grande illud et memorabile concilium celebratum est, in quo 
Dioscorus et Eutiches prava de salvatore sentientes et predi-
cantes condempnati et in exilium missi sunt, hie sacratissime 
leges, que constringunt hominum vitas, cum essent antea con-
fuse atque obscurissime, per Justinianum cesarem ad compen-
dium claritatemque sunt redacte. hie oratoria, hie philosophia 
et omnium bonarum artium studia, postquam consenuerunt et 
extinete sunt Athene, unicum domicilium et certissimum templum 
habuere. hinc si qua est hodie apud nostros eloquentia manavit. 
sed hanc urbem, adeo memorabilem, adeo gloriosam, Turchi nostra 
tempestate, nulla injuria lacessiti, bello invadentes ex Christiano
rum manibus abstulerunt, sanguinem innoxium fuderunt, biblio-
thecas et libros rerum memorabilium incenderunt, sanctorum loca 
fedarunt et obprobria in Christum deum, que referre horreo, pro-
tulerunt. hec cesarem nostrum vehementer urgent et angunt; digria 
hec scelera sue majestati videntur, digna flagitia, que vindicemus: 
minime ille tantam injuriam, tarn insignem contumeliam inultam 
existimat relinquendam. neque enim solis hie Grrecis illusum est, 
sed omnis Christianitas enormiter lesa est atque contempta. neque 
mortales tantum, sed ipsi superi immortales derisi ac provocati 
sunt; deus noster indieibili more spretus. quod si nos pro levibus 
damnis, pro rusticis nostris modica injuria lacessitis arma su-
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mimus et ingentibus nos periculis objectamus; quid hie agendum 
erit, ubi tota Christianitas lesa est? et ipse deus, quem colimus 
e suis ejeetus sedibus? an non equum est vitam illi offerre, qui 
dedit? qui pro nobis in ara crucis voluit immolari? ingratum 
genus hominum,. si ei corpus nostrum tradere negamus, qui nobis. 
et corpus et spiritum et aniniam elargitus est. sed neque injurie 
vindicande ratio dumtaxat cesarem movet, que sane maxima 
est.1 instare periculum grande videt existimatque cavendum^ 
ne injuria injuriam pariat; habet jam sibi subjeetam Maumethus 
Gonstantinopolim; illic portus est amplissimus et statio benefida 
carinis, que non modo unam aut alias naves, sed infinitas pene 
classes capere possit; neque toto mediterraneo mari situs est 
ad infestandum omne pelagus magis aptus. jacet enim Con-
stantinopolis supra Propontidem, ita ut neque ex ponto Eusino, 
quem mare majus hodie vocant, in pelagus Euboicum, Ionium 
ac Creticum, que maria unum videri queunt, nunc quod archi-
pelagus appellatur, neque versa vice ex hoc in illud invitis 
Turchis transitus esse possit. sunt enim angustie per Bosphoruni 
Thracie ac per Hellespontum, quod brachium sancti Greorgii 
vulgus dictitat, in potestate Turchorum nee jam meroimonia 
ex Thanai, prohibentibus Turchis, ad nostros deferri queunt. 
facultas nunc illis est, in portu Constantinopolis classem parare, 
que eunetas insulas archipelagi vastatum eat, quarum jam ple-
rasque captas atque direptas memorant. Maumethus autem, ut 
«erto affirmant, qui ejus mores vitamque norunt quique illis 
ex regionibus ad nos veniunt/ auetus animo, nequaquam se 
ocio atque inertie tradit, sed proximam quamque victoriam 
veluti sequentis instrumentum ducit: exercitus copiosos classes-
que potentissimas extruit, eo proposito, ut amplius Christiani-
tatem lacessat. neque aliud dies noctesque meditatur, quam 
Christianum nomen funditus eradicare atque extinguere memo-
riam Jesu, domini nostri. nee mirum, si tumescit atque insanit 
illius animus, cum patris sui ac suas victorias mente revolvit. 
genitor ejus Amurathes paucis ante annis bis Christianorum 
prostravit exercitus non parvos neque contemnendos. Wladis-
laum, Polonie regem, nobilissimum adolescentem, Julianumque, 
sancti angeli cardinalem, apostolice sedis legatum, virum sui 
temporis excellentissimum, ad necem compulit. hie vero de Con